§.10. Vocat D. Hieronymus diabolum Dei questionarium: ut in Iob & aliis manifestetur.

Qua de causa D. Hieronym. Satanam dicit et
Domini questionarium, carnificem, tot. D. His
totem: Quasi questionarius Domini est. In
Sicut Deo compitente iniuriam tibi inrogat in Temp.
3016

micus ad animae salutem, sicut concessit Semini, ut David exprobaret, de quo ipse David: *Dominus praecepit ei, ut maledicat David.* Tunc vero febrem immittit, qua corpus exuratur, & ardore concupescit temperatur, quibus anima periculosis laborabat: Morbos gravissimos, calamitates maximas Job permisit exterius in corpore, quibus anima meritis magnum adseret incrementum, & ad lucem spectantem cunctis educeret virtutem & patientiem gloriam. Do tibi similitudinem: in quem fuisse subiecti mole volubili limato aciem gladii, ut si ut splendeat fulgidor? Subiecti Deus tortura corporis, quod diabolico ministerio exauit, ut splendeat anima, fulgorque virtutum clareat patiens, & ut hoc tortura medio, gressus retrahat indirectos, in se reuertatur, & ad Deum animo reuertatur ferventior. Ita perpetuit Deus. Hec non blasphemare. Ex quibus hanc elici conclusionem: *Ergo diabolus, quasi questionarius Domini est; qui enim non recte ambulant, traduntur diabolo, ut ab ipso cruciati ad Deum conueriantur.*

Ex prima ratione secundam elicit D. Chrysostom. Accipiens immundus spiritus in corpus tuum potestatem, illud corripiens, tibi non afferat colum: cum ex se non auferat. Dei gratiam: attamen tuam ingredientem animam per peccatum, celo te facit ex ore, & inferni datur cruciatibus: hoc autem innuit visio illa D. Iohannis quam nunc exponimus: vidit enim quod mortiferum illum equitem a tergo feceret infernus: *Et in fornus sequebatur eum.* Diabolus (testatur D. Chrysostom.) corpus arripiens, ex se non te prauit, seu coelis eliminat, quin immo diuine recipienda gratia disponit eum, qui vias incedit non redas, ut ad rectam viam dirigatur. Exen plumbum ex eo quod D. Paulum patrassum legimus, cuius pectus divina flagrabit charrate, omnium scitius salute. Testis mihi est Deus, quoniam modo cupiam vos omnes in visceribus Coris. Ecce. Hominem audiret Cormathi, tendenter, iuste festina gradus viam currentem in inferni luxurij dissoluti, & immersum carnis spuma. Conversionem eius vel maxime desiderabat, & in rectam reducere viam optabat aberrantem. Quid consilii? Quid factio opus? Senuis oportet spiritui corporis ganeonis inuadat, tantisque exigit cruciatus, ut ad ultimam trahat vivendi linam: *Quem tradidi Satans in infernum carnis.* Quis leopus? ut spiritus solum sit. Videl ex

alia parte quosdam lapidibus duriores contumaces Deo et numeliosos, Evangelij detas Similiter ctores ecclesiastici curfu ad in a properantes & blasphemans est illos cohibete, a via mala reducere: pemus, quid consilij maligno mandat spiritui, illos exagit, exercuet, collidat: *Quos tradidi Satans, ut in Tim. ii. dicamus non blasphemare.*

Non praterit hic D. Chrysostomus modum loquendis subiectis operari autem D. Ambrosius illum imitari loqueri de phrasim, quia Deus Phrasim in Iob dabat diabolo potestatem: *Ecco tibi tradito loquendum.* Non autem dixit quos dicit, sed: *Quos traditorum dicit Satana: sicut aurifex, non dat aurum igni, ut illud quasi suum exurat, & consumat, sed tradit, ut exurendo splendescat.* Eo quecummodo, quo tu filium tibi charissimum manibus tradis paedagogi, seu magistri, seu chirurgi, non ut illius sit, sed ut delinquentem virgis recipiat, Iesum, & infirmum venarum apertione seu cautio cumet, & ad pristinam reducat valescendum: *Non dixit dare huiusmodi* (interpretatur D. Chrysostomus) *Satana, sed tradere, aperire ei patientiam, & tangitam paedagogi huiusmodi tradens.* Ad minor phrasim, demonem vocari paedagogum, qui prout pertinacem castigat: quia

D. Chrysostomus declarat, quod studeat probare: nempe quod diabolus conscientem Deo non sit in hoc mundo nobis in detrimentum, nobis in ruinam, sed nobis in beneficium, nobis in maximam utilitatem: *De veneno eius* (ait D. Ambrosius) *hoc experientis facit spirituale amorem.* Lib. 1, de datur, ut quod venenum est, medicamentum fiat, poni. e. Venenum ad interitum carnis, medicamentum fiat 13. To. 5. ad foliolum spiritus. Non minor est Dei sapientia, non minor potentia quae medici cedat & sapientia & potentia, qui de serpente conficit theriam.

Insuper ex his declarat S. hic Doctor, quod IV. Deus olim per Iesum predixerat de Apostolis, Dum cor quibus datus erat potestatem super serpentes porta tor & dracones, ut manus eos suis valerent exquirantur, trahere cavernas, concuscent, quibusdam au spiritus tem applicare in remedium, vitaque beneficium, qui ex iei natura venenum tenuit in interitum. Miseret manum in cavernam reguli, qui abla- Iesi. 6. 12. itatus fuerit, manum suam misset. Ita diaboli a 8. 2. liquoties Apostoli educebant, quorum precepto quorundam corpora compiebant, ut dicunt est de D. Paulo: ut dum exterioris corpora colliduntur, interioris anima corrigantur: *Vides D. Ambrosius* quemadmodum Paulus manum mittat, & nisi ei serpens noceat, de latibris eruat eam, de veneno eius faciat spirituale amidolum, ut quod venenum est,